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ABSTRAKT
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 Tato práce zkoumá roli symbolů ve třech historických románech Nağība

Maḥfūẓe, které se odehrávají ve starověkém Egyptě. Ve svém návratu do historie

svého národa ukazuje lidem cestu k vlastní identitě a za užití symbolů vysvětluje

soudobou situaci v zemi. Snažíme se prokázat, že romány obnovují tradice a

propojují moderní Egypt s legendami. Na ukázkách demonstrujeme záměry

autora, konfrontujeme jeho odklon od historických faktů a uvádíme důvody, které

pro to měl. Pro větší pochopení uvádíme detaily o vývoji historického románu,

egyptologii a vlivu evropských autorů na Nağība Maḥfūẓe.
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ABSTRACT

Title: Images and Symbols in the Historical Novels of Nağīb Maḥfūẓ

Author: Martina Hainová

Departement: Ústav Blízkého východu a Afriky

Supervidor: PhDr. František Ondráš, PhD.

Keywords: Nağīb Maḥfūẓ, egyptian literature, history, symbol, image,

egyptology, leader, nationalism, identity

This thesis examines the role of the symbols in the three historical novels of

Nağīb Maḥfūẓ that take place in the Ancient Egypt. In his return to the history of

his nation, he shows people the way to their own identity and explains the

contemporary situation in the country by using symbols. We try to prove that his

novels renew the traditions and connect the modern Egypt with the legends. We

demonstrate on the extracts the intentions of the author, confront his deviation

from the historical facts and present reasons which led author to do that. For

further comprehension, we give details about the historical novel, egyptology and

show the impact of european authors on Nağīb Maḥfūẓ.
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1. PŘEDMLUVA

Na úvod je nutno říct, že výběr tématu této diplomové práce není náhodný.

Stejně jako spousta dalších lidí jsem i já podlehla kouzlu starověkého Egypta.

Zatímco na počátku se můj zájem omezoval pouze na romantický a exotický

pohled, který dítěti nabízely cestovní kanceláře a románová fikce při popisu

památek a interpretaci dějin, s postupujícím časem, rozrůstající se knihovnou a

nabytými znalostmi se rozšířila má láska na celou kulturu a obyvatelstvo Egypta.

Nezastavila jsem se jako mnoho dalších u příběhu Kleopatry, ale pokračovala ve

studiu dějin tohoto národa až do doby moderní. Kladla jsem si přitom otázky,

nakolik se Egypťané-Arabové ztotožňují se svými předky, jak sami vnímají

památky z dob faraonů, zda u nich přetrvalo stejné vnímání okolního světa, jestli

znají příběhy staré tisíce let.

Hledání odpovědí jsem spojila s mým druhým koníčkem - literaturou.

Přečetla jsem mnoho historických románů odehrávajících se v kulisách starého

Egypta, některé podložené fakty, jiné jako výsledek čiré fantazie autora

kalkulujícího s oblibou exotického a tajemného prostředí. Avšak až u Nağība

Maḥfūẓe jsem mohla nalézt žádané odpovědi. Při první četbě jeho románů jsem si

řekla, že jde o další z řady romanticky pojatých děl, která těží z rostoucího zájmu

o egyptské památky v 30. a 40. letech minulého století. Když jsem se k nim však

po čase vrátila, začaly se mi vyjevovat zpoza románových událostí obrazy,
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související více s kontextem doby, což je u evropských autorů historických

románů ze starého Egypta spíše výjimkou.

Má poslední motivace k výběru tohoto tématu se týká mého druhého

studijního oboru, kterým je francouzština, francouzská literatura a dějiny. Nebýt

francouzské expedice do Egypta, zůstala by egyptologie ještě dlouho okrajovou

vědou, která by se spíše než o vlastní památky zabývala biblickými příběhy, které

se k zemi na Nilu pojily. S tím, jak se množily senzační objevy, rostl i počet

spisovatelů, kteří vše reflektovali ve svém díle. Je zajímavé sledovat, jak se

vzájemně inspirovaly a obohacovaly obě kultury – francouzská a egyptská.
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2. ÚVOD

Tato práce si klade za cíl podrobit analýze tři historické romány Nağība

Maḥfūẓe, zaměřit se na symboly a obrazy v nich obsažené, umístit je do kulturně

historického kontextu a srovnat přístup k tématu starého Egypta v Evropě a Egyptě

samotném. Důraz bude kladen i na roli, jakou romány sehrály v arabském světě a

jak byly vnímány.

Než přejdeme k ústřední ose diplomové práce, zmíníme obecné prvky

historického románu a jeho vývoje ve spojitosti s tématem Egypta, charakteristiku

symbolu a obrazu. Jelikož však není možné pojmout v této práci všechny literárně

vědné přístupy, omezíme se jen na jejich výseč, která nejlépe odpovídá dané

problematice. V práci se věnujeme i počátkům egyptologie a jejímu vlivu na

přístup Evropanů a Egypťanů k památkám. Stranou nezůstane ani kulturní,

společenská a politická situace v zemi na přelomu 19. a 20. století s vývojem až do

druhé světové války, kdy byly Maḥfūẓovy historické romány napsány. Pro větší

pochopení samotného Maḥfūẓe se budeme věnovat i jeho životu a vlivům, kterým

podléhal během svého dospívání. V rámci historické relevance románů uvedeme

na pravou míru body, které jsou v rozporu s výsledky, ke kterým dospěli

egyptologové.
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 Část práce vychází z textu The Quest of the Egyptian National Identity in

the Novel Abath al-Aqdar by Naguib Mahfouz, který byl publikován roku 2011 ve

sborníku Ancient Echoes in the Culture of Modern Egypt (editoři Hana

Vymazalová, Megahed Mohamed a František Ondráš). Sborník obsahuje

příspěvky prezentované na egyptologické konferenci The Heritage of Ancient

Egypt in the Culture of Islamic and Modern Egypt, která proběhla 7. 6. 2011 na

půdě Univerzity Karlovy.

Při psaní této práce jsme čerpali obecné informace k historickému románu a

teorii literatury z děl Daniely Hodrové ...na okraji chaosu..., Poetika míst, Michala

Sýkory Vize řádu světa v moderní próze, dále pak z obecných i konkrétně

vymezených odborných prací literárněvědného charakteru (Wellek a Warren,

Eagleton, Krejčí aj.) a četných internetových odkazů.

Počátkům egyptologie se věnuje například publikace Niny Burleighové

Fata morgána: Napoleonovi vědci a odhalení Egypta. Pro dějiny starého Egypta

jsme vycházeli z publikací redigovaných Miroslavem Vernerem (Ilustrovaná

encyklopedie starého Egypta), Zahí Hawásem (Pyramidy, Království faraonů), z

literárního zpracování egyptských legend od Františka Lexy (Výbor ze starší

literatury egyptské, Výbor z mladší literatury egyptské).
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K dějinám egyptské společnosti, jejímu charakteru a proměnám, kterými

prošla od Napoleonovy expedice a hlavně pak v době britské mandátní správy

uvádíme dílo Wilsona Chacka Jacoba Working Out Egypt: Effendi Masculinity and

Subject Formation on Colonial Modernity, 1870-1940. Samostatným dějinám

země se věnuje Afaf Lutfi Al-Sayyid Marsot v A History of Egypt: From the Arab

Conquest to the Present.

Z četných studií o Maḥfūẓovi zmiňme alespoň následující: práce Rasheeda

El-Enanyho Naguib Mahfouz: His Life and Times a Naguib Mahfouz: The Pursuit

of Meaning, Gamala Ghitaniho Mahfouz par Mahfouz, The Mahfouz Dialogs,

Haima Gordona Naguib Mahfouz's Egypt: Existential Themes in His Writings a

v neposlední řadě Bearda Haydara Naguib Mahfouz: From Regional Fame to

Global Recognition.

V rámci intertextovosti a literární inspirace u samotného Maḥfūẓe

odkazujeme i na literární díla, která byla napsána v jeho době nebo jejichž četba

jej ovlivnila. K tomu se vážou i názory těchto spisovatelů a jejich pohled na

historický román. Upozorňujeme na podobnosti s historickými romány egyptologa

Georga Eberse.
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3. NAĞĪB MAḤFŪẒ V SPOLEČENSKO-HISTORICKÉM

KONTEXTU EGYPTA

V této části diplomové práce se budeme věnovat utváření národní identity

jak v arabském světě, tak i počátkům sebereflexe v Evropě a jejím vymezováním

vůči Orientu. Dále se zaměříme na vývoj v Egyptě od dob Napoleonovy výpravy,

která výraznou měrou zasáhla do života Egypťanů, přispěla ke zrodu nového

vědního oboru – egyptologie – a tím tak vytvořila nové pole, na kterém mezi

sebou soupeřily mocnosti. 19. století pak poznamenala vláda dynastie


[…]


které změny způsobily. Obměna celé egyptské společnosti započala osudnou

Napoleonovou výpravou, která znamenala rovněž zlom v nazírání egyptských

dějin a v jejich studiu. V Evropě se rozšiřuje zájem o kulturu, náboženství a

v neposlední řadě literaturu. Egypt představuje něco tajemného a kouzelného.

Stává se inspirací pro řady umělců, stává se módou a stylem života. Lidé přijíždějí

do země s touhou odnést si kousek s sebou. Do Evropy proudí památky, ať už

skrze nadšené hledače pokladů či sběratele umění. Cestovatelé a dobrodruzi

publikují články a knihy různé kvality. Většina podporuje stereotypní obraz

Egypťana-feláha a jeho podřadnou roli ve společnosti. Evropští autoři chtějí ve

svých krajanech vzbudit hrdost a nadřazenost, což bylo v době obrození a

v procesu sebeurčování jednotlivých národů velice žádoucí a prospěšné.

Egypťané se nejprve s obrazem, jaký si o nich v Evropě vytvořili, smířili,

ale nakonec i na ně dolehla touha po vlastní identitě a začali se vymezovat vůči

Evropě. Překážkou byla nominální nadvláda Turků, přítomnost Britů a přetahování

velmocí na egyptské půdě. Slabá centrální moc vlády jim také nepřispívala. Až
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později, v souvislosti s rostoucí intelektuální základnou, začali Egypťané

prosazovat své zájmy.

Přístup Egypťanů k vlastní historii byl zprvu více než pasivní. Chudý lid

viděl v památkách (a turistech do země proudících) pouze zdroj bohatství;

vládnoucí dynastie nebyla egyptského původu, aby k dílům měla citový vztah.

S postupem let a s bouřlivými změnami v Evropě, řadou revolucí a bojem za

nezávislost se i v Egyptě začaly objevovat hlasy vybízející k nalezení vlastních

kořenů. První generace obroditelů byla umlčena. Generace následující už slavila

větší úspěchy. Revoluce roku 1919 zasela do paměti národa hlubokou stopu a

předznamenala dlouhotrvající touhu Egypťanů vzhlížet k vůdci, silné osobnosti,

novodobému faraonovi. Tato koncepce byla nabourána až během egyptského jara

v roce 2011, kdy byl „poslední faraon“ svržen.

Během procesu sebehledání a sebeurčení se aktivní účastníci dění

vyjadřovali k situaci v zemi (myslíme především přítomnost Britů, doznívání

osmanské nadvlády, boje na politické scéně a v jejím zákulisí) na stránkách

časopisů, v diskuzních klubech, salonech a také na poli literárním. Nağīb Maḥfūẓ

byl svědkem revoluce roku 1919, vyrůstal v národně uvědomělé rodině a byl

veden k lásce k památkám a vlasti. Z vlastního zájmu studoval dějiny Egypta a

literaturu, která o něm vznikala. Do povědomí se poprvé dostal díky svým
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historickým románům, které reflektovaly ve větší či menší míře aktuální obraz

Egypta, jeho vládce a válku. Jeho díla bylo možno vnímat alegoricky; bezděky do

nich vkládal své myšlenky. Zcela prokazatelný je vliv (především) francouzského

romantismu a samozřejmě Waltera Scotta na Maḥfūẓův styl. Byť se nejedná o

kvalitně vyvážená díla s vybroušeným a jasným stylem, myšlenky zřejmé jsou.

Ačkoli po skončení Druhé světové války a dosažení samostatnosti ztratily v

Egyptě na aktuálnosti, nesmíme dopustit, aby byly zapomenuty a marginalizovány.

Může nastat doba, kdy bude jejich obsah opět zcela aktuální, kdy bude třeba

v Egypťanech znovu oživit lásku k minulosti (zabránit opětovnému rabování

Egyptského muzea v Káhiře apod.) a připomenout jim, jaké vlastnosti by měl mít

vládce.

Nağīb Maḥfūẓ byl v době, kdy psal své první romány, plný mladického

nadšení. Stojí za to připomenout, že ačkoli byla Tutanchamonova hrobka objevena

roku 1922, její vyklízení zabralo desítku let. Je to tedy až v letech třicátých, kdy

jsou poklady vystaveny. Návštěvníkům muzea nabízejí nový pohled na egyptské

dějiny a dávají představu o tom, jak vysoce byl ctěn faraon, jakým bohatstvím a

luxusem se obklopoval. Není divu, že to v Egypťanech, potomcích těchto

velikánů, vzbuzovalo hrdost, sny a touhy po obnovení kdysi velké slávy Egypta.
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Odkazy na konkrétní literární i odborná díla evropských autorů jsme

dokázali, že Nağīb Maḥfūẓ byl velice dobře obeznámen jak s literaturou, kterou

jeho zemi věnovali v Evropě, tak i s literární teorií a filozofií, která se do jeho díla

promítá. V závěru 19. století a v první polovině století dvacátého byla tematika

starého Egypta velice oblíbená. Vznikala díla různé kvality a různé odbornosti. Je

zjevné, že měl Maḥfūẓ o těchto dílech povědomí. I přes své znalosti historie se

nebál odklonit od egyptologických závěrů. Při rozboru románů jsme se opírali o

citace, na kterých jsme pak demonstrovali autorovy názory a jeho pohled na

egyptskou společnost, britskou přítomnost v zemi, krále a tahanice, které se na

egyptské půdě odehrávaly.

V neposlední řadě je důležité zmínit to, že se Maḥfūẓ považoval za

potomka dvou kultur – egyptské a islámské, přičemž neodmítal řecko-římský

přínos, který má v zemi také hluboké kořeny. Snažil se smířlivou cestou spojit

myšlení všech Egypťanů a ukázat jim, že nestojí ve stínu Evropanů, ale že jsou jim

rovni a mohou si dovolit stát si za svou svobodou, svými právy a zájmy a

nevzdávat se snadno a bez boje.
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