Martiny Hainové

Obrazy a symboly v historických románech Nagība Mahfūze

Diplomová práce *Martiny Hainové* navazuje na badatelské projekty v oblasti výzkumu arabské historické narativní tvorby. Autorka si zvolila téma obrazů a symbolů v historických románech Nagība Mahfūze. Podařilo se jí napsat rozsáhlou studii, v níž pojednává o jednotlivých aspektech Mahfūzovy historické prózy ve společensko-historickém kontextu Egypta. Struktura diplomové práce zohledňuje nejen poznání starého Egypta, ale i vznik historického románu ve světové (francouzské) literatuře. Významné místo v ní zaujímá otázka vztahu arabské kultury k historické próze a především způsob vytváření romantického obrazu starověkého Egypta v pojetí Nagība Mahfūze.

V Předmluvě se diplomantka vyznává ze svého celoživotního zaujetí pro faraónský Egypt. Během univerzitního studia arabistiky se věnovala také egyptologii. Veliký význam pro formování jejího badatelského zájmu měl druhý obor, tj. francouzský jazyk a literatura, který jí umožnil zasadit zkoumání starého Egypta do nových kulturních a historických souvislostí. Úvodní kapitola předkládané diplomové práce obsahuje četné bibliografické údaje týkající se teoretických otázek historického románu, vzniku egyptologie jako renomovaného vědního oboru, Napoleonově expedici a literárnímu dílu Nagība Mahfūze.

První kapitola, která nese název Nagīb Mahfūz v společensko-historickém kontextu Egypta, se zabývá hledáním vlastní identity v dějinách Egypta a celého Blízkého východu. Toto téma úzce souvisí s vytvářením předsudků a stereotypních obrazů o Evropě v Egyptě a o Egyptě v Evropě. Nagīb Mahfūz se narodil roku 1911, tzn. jeho dětství a dospívání bylo poznamenáno řadou závažných událostí. V roce 1934 dokončil vysokoškolská studia a začal se rozhodovat mezi literaturou a jinými profesemi. Ve státní správě našel zaměstnání, které mu zajistilo slušnou obživu. Díky němu a novinářské činnosti měl přístup k cenným informacím z egyptského politického života.

Ve druhé kapitole se Martina Hainová věnuje tématu boje o (starý) Egypt, tj. vznikem egyptologie. V první části rozebírá vztah Evropanů ke starému Egyptu. Poukazuje na jeho místo v romantických představách a plánech Evropanů. Nagīb Mahfūz byl jako malý chlapec

svědkem oslav pořádaných u příležitosti vystavení největších faraónských skvostů v Egyptském muzeu. Vlna egyptomanie následující po zásadních archeologických objevech ovlivnila nejen literaturu, film, divadlo, ale i módu a architekturu.

Obsahem třetí kapitoly je teoretické zázemí historické narativní tvorby. Pojednání o mýtu, jako o narativní struktuře se zápletkou, zahrnuje vývoj vnímání tohoto pojmu od Aristotela k Barthesovi. V této souvislosti je zmíněna úloha osudu, předpovědi či kletby, tj. důležitých syžetových prvků historických románů Nagība Mahfūze, jenž se v tomto žánru nechal inspirovat dílem W. Scotta. Diplomantka správně podotýká, že starý Egypt jako kulisa příběhů evokuje napětí, které přispívá k estetickému i tendenčnímu působení Mahfūzova díla. V oblasti francouzského historického románu lze pozorovat silný sklon k demystifikaci doprovázené ústupem od objektivitu a reálnosti historických událostí. Důležitou částí této kapitoly je výklad zásad symbolické interpretace literárního díla. Románový text přitom slouží autorovi jako významný nástroj hledání identity.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vztah arabské kultury k historickému románu. Svěbytný arabský román (historický i jiný) vyrůstá na půdorysu evropské románové tvorby. Mahfūz i jiní autoři zpracovávají téma vlády faraóna Achnatona v podobě symbolické rekonstrukce aktuálních problémů Egypta 1. poloviny 20. století, především pak hledání národního hrdiny, „vůdce“ schopného vyvést zemi z područí cizích mocností.

V páté kapitole rozebírá badatelka romantizující tendence a nacionalismus v raném díle Nagība Mahfūze. Díla z konce 30. a začátku 40. let 20. století *Ironie osudu*, *Radubis* a *Théby ve válce* představují homogenní cyklus jeho historických románů ze starého Egypta, neboli, podle badatelčiných slov, první tematický celek jeho tvorby. K faraónské historii Egypta se N. Mahfūz vrátil také v 80. letech romány *Před trůnem* a *Ten, co žije v pravdě*. Charakteristickým rysem těchto děl je autorova snaha nalézt společné prvky ve staroegyptském a islámském myšlení. Všechny tři romány podrobila diplomantka velmi důkladné kulturně historické analýze, porovnávala uvedené reálie s historickými fakty a ukázala, v čem spočívá i v dnešní době obliba těchto románových děl. Tuto kapitolu doplnila Martina Hainová o čtenářské a kritické ohlasy dotvářející obraz Mahfūzova tvůrčího úsilí směřujícího k literární reflexi národní historie. Součástí práce je obsáhlý a přehledně strukturovaný Závěr.

Poznámky a podněty:

1. *Otázku hledání identity by bylo možné formálně rozdělit do 2 etap – před Napoleonovou expedicí a po ní. Samostatné podkapitoly by přispěly k přehlednějšímu výkladu této problematiky.*
2. *Část zabývající se vztahem Evropanů ke starému Egyptu by mohla být rozšířena o vymezení kulturně-historické role Francie a Anglie při objevování staroegyptské civilizace.*
3. *Pozornost si zaslouží názvy tří historických románů ze starého Egypta (s. 82), jejich české překlady zahrnují řadu interpretačních možností – Thébský boj, osud s velkým O, ironie/absurdita ad.*

Diplomová práce **Martiny Hainové** *Obrazy a symboly v historických románech Nagība Mahfūze* představuje hodnotnou původní a teoreticky fundovanou studii. Text diplomové práce je dokladem autorčina talentu, nesmírného zaujetí pro zvolené téma a badatelské důslednosti. Pokládám ji za významný příspěvek k poznání moderní arabské prózy a navrhuji hodnocení známkou „výborně“.

V Praze, 19. 6. 2013

Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.,

vedoucí diplomové práce